Дело № 5-104-2110/2025
86MS0050-01-2025-000146-26
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
   22 января 2025 года                                                                                         город Нижневартовск

  Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С.,

  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

 Подреза Сергея Николаевича, родившегося …. года в …..,  проживающего по адресу: ….,  водительское удостоверение …. года
УСТАНОВИЛ:
    Подрез С.Н. 30.12.2024 года в 17 час 42 мин на ул. Северная д. 33/А в г. Нижневартовск управлял автомобилем «Мазда 3» VIN …….. без установленных на предусмотренном для этого месте  государственных регистрационных знаков чем нарушил п. 2 ОП ПДД.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Подрез С.Н. свою вину не отрицал, пояснил, что ехал на СТО.

Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу: протокол об административном правонарушении 86 ХМ 690451 от 30.12.2024 года; видеофиксацию правонарушения, приходит к следующему.

Частью 2 ст. 12.2 Кодека РФ об административных правонарушениях РФ, предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

Согласно п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД, на механических транспортных средствах и прицепах должны быть установлены, на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла талон о прохождении государственного технического осмотра.

Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации ПДД РФ, утв. постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993г. № 1090 (с изм. и доп.) обязывают установку на предусмотренных для этого местах регистрационных знаков соответствующего образца.

Как разъяснено в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20  "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них).

Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина Подреза С.Н. доказана, а его действия по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, квалифицированы правильно.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.
По  правилам ч. 1 ст. 1.7 Кодекса РФ об АП лицо, совершившее административное правонарушение, подлежит ответственности на основании закона, действовавшего во время совершения административного правонарушения.

Согласно п. 2 указанной статьи закон, устанавливающий или отягчающий административную ответственность за административное правонарушение либо иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Учитывая, что ФЗ от 26.12.2024 года № 490-ФЗ внесены изменения  в ч.1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП ухудшающие положение лица, следовательно, при назначении наказания следует руководствоваться положениями ч.1.3 ст. 32.2 Кодекса в редакции  ФЗ от 22.12.2014 N 437-ФЗ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Подреза Сергея Николаевича  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях и назначить  административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре),  ИНН 8601010390;  КПП 860 101 001; ОКТМО 71819000; Единый казначейский  р/с 40102810245370000007; номер казначейского счета 03100643000000018700  Банк РКЦ г. Ханты – Мансийск, УФК по ХМАО-Югре; БИК УФК 007162163; КБК 188 116 011 230 100 01 140, УИН 18810486240480030537.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ (в редакции ФЗ от 22.12.2014 N 437-ФЗ), административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответ​ственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложе​нии административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмот​ренного частью 1.1 или 1.3 ст.32.2 Кодекса РФ «Об административных правонарушени​ях», либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях».
При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня выне​сения данного постановления, адми​нистративный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в размере 2 500 (двух тысяч пятисот) рублей.

В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, вынесшим постановление, админи​стративный штраф уплачивается в полном размере.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры в течение 10 дней через мирового судью вынесшего постановление.

.
Мировой судья                                                                                                       О.С. Полякова

.